
Prop. n. 2608/2021

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 510 DEL 07/05/2021 

Settore lavori pubblici e manutenzioni
Servizio amministrazione e contabilità lavori pubblici e cimiteri

Oggetto: PROGRAMMA  PER  LA  RIQUALIFICAZIONE  URBANA  E  LA 
SICUREZZA  ORISTANO  EST  -LAVORI  DI  VALORIZZAZIONE 
AREA  IS  ANTAS  -  EX  CARCERE  MILITARE  -  LOTTO 
D'INTERVENTO  01  -  NOMINA  COORDINATORE  PER  LA 
SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE E NOMINA ISPETTORE 
DI CANTIERE/DIRETTORE OPERATIVO - H17B17000090001 - 

IL DIRIGENTE

Richiamati:
- l’art.  107  del  T.U.E.L.  approvato  con  D.  Lgs  n.  267  del  18  agosto  2000 
riguardante “Funzioni e responsabilità della dirigenza”;
- l’art.  151  del  T.U.E.L.  “Principi  generali”,  come  modificato  dall’art.  74  del 
Decreto legislativo n. 118/2011, introdotto dal D. Lgs.vo n. 126/2014;

Visto il Decreto del Sindaco n. 27 del 26/09/2019 col quale è stato affidato, all'Ing. 
Roberto Sanna con decorrenza dal 01/10/2019 e per un periodo di tre anni, la direzione 
del Settore LL.PP. e Manutenzioni;

Visto il vigente Statuto Comunale;

Richiamato  il  Codice  di  comportamento  dei  dipendenti  del  Comune  di  Oristano 
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 198 del 10/12/2013;

Visto il  Piano Triennale per la prevenzione della Corruzione e il  Programma per la 
Trasparenza 2019/2021  approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 8 del 
22/01/2019; 

Visto il  Regolamento sui Controlli  interni approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 3 del 08/01/2013;

Visto il  nuovo  regolamento  UE  n.  679/2016  ed  il  Decreto  di  adeguamento   N° 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

101/2018 con il Codice in materia di protezione dei dati personali, ss.mm.ii. e le “linee 
guida in materia di trattamento di dati personali, contenuti anche in atti e documenti 
amministrativi, effettuato per finalità di pubblicità e trasparenza sul web da soggetti 
pubblici e da altri enti obbligati" emanate dal garante della privacy il 15 maggio 2014;

PREMESSO CHE:
➢ con  determinazione  del  Dirigente  Settore  Sviluppo  del  Territorio  n.  725  del 

01/06/2017  è  stato  aggiudicato  definitivamente  l’appalto  relativo  all’incarico 
professionale per la redazione dello studio di fattibilità, del progetto definitivo 
ed esecutivo, ai sensi degli artt. 23 e 24 del D.lgs 50/2016 ed il coordinamento 
per  la  sicurezza  in  fase  di  progettazione,  relativamente  al  progetto  di  cui 
trattasi,  a  favore  del  R.T.P.  denominato  “Ing  Espedito  Schintu,  Ing  Marcello  
Angiuoni, Arch Maria Grazia Serra”, rappresentato dal Capogruppo Mandatario 
Ing. Espedito Schintu;

➢ con con Determinazione del Settore LL.PP. e Manutenzioni n. 809 del 10.07.2018 
si è provveduto a nominare l’ing. Stefano Lochi, in sostituzione dello scrivente 
Ing.  Giuseppe Pinna,  quale Responsabile Unico del  Procedimento per i  lavori 
suddetti, ai sensi dell'art 31, del D.lgs 50/2016;

➢ con Delibera G.M. n.  122 del 13.06.2018 è stato approvato – in linea tecnica -il 
progetto  di  Fattibilità  Tecnica  ed  Economica  dei  lavori  “Programma  per  la 
riqualificazione  urbana  e  la  sicurezza  ORISTANO  EST  –  LAVORI  DI 
VALORIZZAZIONE  AREA  IS  ANTAS  –  EX  CARCERE  MILITARE”, dell'importo 
complessivo  di  €  1.076.750,00,  individuando  e  approvando  altresì  il  primo 
stralcio  funzionale  “lotto  01”,  dell'importo  complessivo  di  €  300.000,00  con 
copertura finanziaria sul cap.lo 8255 mediante finanziamento della Presidenza 
del Consiglio dei Ministri;  mentre il “lotto 02” dell'importo di € 476.750,00 è 
finanziato  con  la  L.R.  37/98   e  il  “lotto  03”  dell'importo  di  €  300.000,00 
mediante finanziamento da privati;

➢ con  determinazione  del  Dirigente  del  Settore  Lavori  Pubblici  n.  882  del 
29.06.2017 si è provveduto ad approvare il Progetto definitivo del primo stralcio 
funzionale “Lavori di valorizzazione area Is Antas – ex carcere militare” redatto 
dal  R.T.P.  Composto  dall'Ing.  Espedito  Schintu,  Ing.  Marcello  Angiuoni,  Arch.  
Maria Grazia Serra, dell’importo complessivo di € 300.000,00;

CONSIDERATO CHE:
➢ è stato acquisito al prot. Gen n. 29616 del 26.07.2017 il nulla osta relativo al 

progetto  definitivo-esecutivo  di  cui  trattasi,  da  parte  del  Servizio  tutela  del 
paesaggio e vigilanza province Oristano-Medio Campidano;

➢ con  determinazione n.  1224  del  02.10.2017  è  stato  approvato  il  Verbale  di 
Validazione  e  il  progetto  definitivo-esecutivo  –  Stralcio  funzionale  lotto  di 
intervento 01,  redatto dal R.T.P. denominato Ing Espedito Schintu, Ing Marcello 
Angiuoni,  Arch  Maria  Grazia  Serra  dell’importo  presunto  complessivo  di  € 
300.000,00 di cui € 226.222,42 per importo a base d’asta soggetto a ribasso 
d’asta  ed  €  6.451,37  per  oneri  per  la  sicurezza  non  soggetti  a  ribasso,  € 
23.267,38 per I.V.A. lavori (10%) ed oneri, € 9.000,00 per accordi bonari (3,0%), 
€  4.653,48  incentivi  per  funzioni  tecniche  2%  (art.  113  D.Lgs.50/2016),  € 
26.828,84 per spese tecniche comprese di I.V.A. e C.I., € 225,00 per contributo 
AVCP-ANAC, € 500,00 Pubblicità, € 2.851,52 per imprevisti;

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Dato atto che il  primo lotto funzionale verrà appaltato e realizzato unitamente al 
secondo lotto nello  specifico “COMPLETAMENTO LAVORI  DI  RESTAURO,  BONIFICA E 
RISTRUTTURAZIONE  DELL'  EX  CARCERE  MILITARE  -  PROGRAMMA  PER  LA 
RIQUALIFICAZIONE  URBANA  E  LA  SICUREZZA_ORISTANO  EST_(LOTTO  01)”  CUP: 
H17B17000090001; 

Richiamata la determinazione n. 1223 del 22/10/2018 con la quale, è stata nominata 
l'Arch. Stefania Melis Direttore dei Lavori,  ai sensi dell’art. 24 comma 1 del D.Lgs. n. 
50/2016, per gli interventi suddetti (LOTTO DI INTERVENTO N. 01);

Considerato che occorre provvedere alla nomina del Coordinatore per la sicurezza in 
fase di esecuzione e di nominare altresì l'Ispettore di cantiere/Direttore operativo;
 
Ritenuto pertanto di dover affidare l'incarico di Coordinatore per la sicurezza in fase 
di esecuzione all'arch. Stefania Melis ai sensi dell'art. 90 comma 4 del D.Lgs 81/2008 e 
di  affidare  altresì  l'incarico  di  Ispettore  di  cantiere/Direttore  operativo  al  geom. 
Massimo  Piria  ai  sensi  dell'art.  101  del  D.Lgs  n.  50/2016,  entrambi  dipendenti  di 
questa Amministrazione;

D E T E R M I N A

✔ Di  dare  atto  che  quanto  esposto  in  premessa  costituisce  parte  integrante  e 
sostanziale della presente determinazione;

✔ di  nominare l'Arch.  Stefania  Melis   Coordinatore  per  la  sicurezza  in  fase  di 
esecuzione, ai sensi dell'art. 90  comma  4  del  D.Lgs  81/2008  e  di 
affidare altresì l'incarico di Ispettore di cantiere/Direttore operativo al  geom. 
Massimo Piria ai sensi dell'art. 101 del D.Lgs n. 50/2016, entrambi  dipendenti  di 
questa Amministrazione;

L'Istruttore :

Boi Fiorella

Sottoscritta dal Dirigente
SANNA ROBERTO
con firma digitale

Determinazione del Dirigente


	D E T E R M I N A

